
të drejta themelore për të gjithë. 
të drejtat e barabarta për të gjithë.

“Të gjithë njerëzit lindin të lirë dhe të barabartë në dinjitet dhe në të drejta”
Neni i parë i Deklaratës së Përgjithshme për të Drejtat e Njeriut

Ne jemi të bindur, se migracioni është një prej sfidave të mëdha për të gjithë ne. Një e 
ardhme e mirë për të gjithë është e mundshme vetëm nëse ne të gjithë  ballafaqohemi me 
këtë sfidë duke përdorur resurset tona të shumëllojshme. Në vend të politikës së diskrimini-
mit dhe të fajësimit të të huajve, ka nevojë për respekt, shanset korrekte dhe të drejta për të 
gjithë.

Manipulimi i opinionit gjithmonë ka qenë dera e pasme për shpërbërjen e paskrupull të të 
arriturave shoqërore dhe për një aparat autoritar shtetërorë që bën spiunimin e qytetarëve të 
vet. Ai i cili nxjerrë përfitime prej politikës ksenofobe si dhe shfrytëzon njerëzit me status të 
parregulluar të qëndrimit ai i abuzon të drejtat themelore.

E drejta për bashkë vendosje në shtet nuk i lejohet të gjithë njerëzve. Të huajat dhe të huajt 
duhet të paguajnë tatime, por nuk guxojnë të zgjedhin apo votojnë. E drejta e martesës zh-
bëhet. Në stilin e vjetër, për të huajt vlen principi i dyshimit dhe mosbesimit. E drejta për të 
mos vdekur urie vihet në pyetje.  Qarqet e djathta kërkojnë, që atyre të cilëve iu është re-
fuzuar kërkesa për azil, si metodë presioni, t’iu mohohet e drejta për ushqim. E drejta për 
bashkëjetesë familjare bëhet absurditet. Në vend të masave integruese, qarqet e djathta 
kërkojnë përgjegjësin e tërë fisit për fajin e një personi - në mesjetë. E drejta për mbrojtje 
nga ndjekja shkelet me këmbë. Refugjatët iu kthehen apo depërtohen në vende të cilat 
përdorin torturën.

Ne kërkojmë të drejta themelore për të gjithë. 

ne jemi zvicra.

Ne të gjithë, të cilët jetojnë në Zvicër jemi Zvicra. Pavarësisht nga prejardhja, 
pasaporta dhe leja e qëndrimit. Ne i dalim përpara zjarrvënësve dhe luftojmë 

edhe më tutje për të drejta themelore për të gjithë. Së bashku ndërtojmë 
këtë shoqëri.

së bashku jemi të fortë.

MANIFESTIMI
   i madh mbar zviceran

 E shtunë 16 qershor 2007,
      (në Ditën e Refugjatit)
 Në ora  13.30 në Waisenhausplatz  
 në Bernë 

Unterzeichnende Organisa-
tionen (Stand 03.05.2007): 
 

ACOR SOS Racisme,  A Gauche toute,  Alternative Kanton Zug, 
AMiKA Basel,  Anlaufstelle für Sans-Papiers Basel, Antirassistisches 
Netzwerk, Attac Schweiz, Augenauf Bern, CaBi Antirassismus-Treff, 
C.E.D.R.I, Centre de Contact Suisses-Immigrés Genève, cfd Christlicher 
Friedensdienst, collectif des Sans-Papiers de La Côte, Comedia 
– Die Mediengewerkschaft, Conférence Universitaire des Associa-
tions d̀ Étudiante-e-s (CUAE), Coordination asile.ge,  Coordination 
Asile Vaud, DIDF (Föderation der Demokratischen Arbeitervereine 
aus der Türkei),  Demokratische JuristInnen Schweiz (DJS), denk:
mal Bern, ELISA, EN 4 ANS ON PREND RACINE, Europäisches 
BürgerInnenforum (EBF), Federazione Colonie Libere Italiane, Forum 
für die Integration der Migrantinnen und Migranten (FIMM), Frauen 
für den Frieden, Freiplatzaktion Zürich, Gewerkschaftsbund Baselland, 
grundrechte.ch, Grüne Schweiz, Grünes Bündnis Bern,  Gruppe für 
eine Schweiz ohne Armee GSoA, Humanistische Partei Zürich, Hu-
manrights.ch / MERS, IGA – Interprofessionelle Gewerkschaft der 
ArbeiterInnen Basel, Integrationsnetz Zug, isa – Informationsstelle für 
Ausländerinnen- und Ausländerfragen,  Junge Alternative JA!, junge 
grüne schweiz, Juso Bern, Juso Schweiz, Kurdisch-Türkisch-Schweize-
rischer Kulturverein KUTÜSCH, Lassalle-Haus Bad Schönbrunn, l’autre 
syndicat La Côte, Ligue Suisse des droits de l̀ homme, Liste 13 
gegen Armut und Ausgrenzung Basel, MigrantInnenRaum Aargau, 
Mouvement pour la Coopération Internationale MCI, Movimento 
dei Senza Voce, Nationale Koordination der Sans-Papiers-Kollektive 
Basel, NCBI Schweiz, Neue PdA Basel, Partei der Arbeit Schweiz 
(PdAS), Partito della Rifondazione Comunista Schweiz, Permanence 
Srebrenica Genève, Plate-forme pour les Sans-Papiers,  Plattform 
für eine sozial nachhaltige Landwirtschaft,  plattform für menschen 
afrikanischen erbes – sankofa, POP & Gauche en mouvement, 
Radio RaBe, Rechtsberatungsstelle für Asylsuchende Aargau,  Reli-
giös-Sozialistische Vereinigung Deutschschweiz, Schweizerischer Frie-
densrat SFR Zürich, Schweizerisches Arbeiterhilfswerk SAH, Schweizer 
WeltbürgerInnen, second@s, Service Civil International SCI, SISA, 
Solidaritätsgruppe Region Bern für Menschen ohne geregelten 
Aufenthalt, Solidaritätsnetz Ostschweiz, Solidarité sans frontières 
(sosf), SolidaritéS – CAS, SOLIFONDS,  Sozial- und Umweltforum 
Ostschweiz (sufo), SP Basel-Stadt, SP Schweiz, Stiftung Domicil, Terre 
des femmes, terre des hommes schweiz, Toleranz95 Graubünden, 
Union der ArbeiterInnen ohne geregelten Aufenthalt,  Universié 
populaire albanaise, Verein Nestbau,  vpod-ngo, vpod Region Zürich, 
vpod schweiz  
 

Anmeldung: demo@sosf.ch

Aufruf in  
verschiedenen Sprachen: 

www.ohneuns.ch
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